DIÁRIO OFICIAL Nº 34.237 25Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2020

CONSIDERANDO: O Processo nº 2020/337474, e o memorando nº
029/2020/DPO/SEPLAD, de 14/05/2020, pelo qual, solicita a prorrogação
da cessão do servidor HILTON DE FREITAS MENDES.
RESOLVE:  Prorrogar a cessão do servidor HILTON DE FREITAS MEN-
DES, Economista, MF nº 3215075/1, pelo prazo de 02 anos, a contar
de 02/05/2020, para a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO, na forma do § 1º do art. 3º do Decreto nº 1.960, de
18/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 549293

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1755/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006; Considerando os termos do memorando nº 035/2020-COR-
CPR VI, de 08 de abril de 2020, que anexa da Certidão de Trânsito em
Julgado Administrativo, a qual o Presidente da CORCPR VI, certifi cou que a
Decisão Administrativa sobre o Recurso de reconsideração de Ato transitou
em julgado na administração pública militar em 01 de abril de 2020, com a
publicação no Aditamento ao BG n° 049, de 12 de março de 2020. Consi-
derando que o interessado não protocolou nenhu, pedido de recurso junto
a Administração Policial Militar, mantendo a punição disciplinar de Licen-
ciamento a Bem da Disciplina em desfavor do recorrente SD PM RG 40019
TARCÍSIO MACEDO MARINHO, referente ao PADS nº 003/2017-COR/CPR
VI (PAE Nº 2020231965);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o SD PM
RG 40019 TARCÍSIO MACEDO MARINHO, matricula funcional nº 42201761.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 40019 TARCÍSIO MA-
CEDO MARINHO, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Determinar ao Comandante do 4º BPM/CPR II (Marabá) recolhi-
mento de sua cédula de identidade funcional, para fi ns de imediato enca-
minhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,28 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 549411
PORTARIA Nº 1595/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da
cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2020 4 00474 172
0179505 52 expedida pelo cartório de registro civil das pessoas naturais
- Belém/PA, da 3º SGT PM RG 26018 SEBASTIANA CRISTINA CORDEIRO
SANTOS, expedida em 04 de maio de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a 3º SGT PM RG 26018 SEBAS-
TIANA CRISTINA CORDEIRO SANTOS, a contar de 26 de abril de 2020, em
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 26 de abril de 2020 e revoga as disposições em
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,28 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 549410
PORTARIA Nº 1729/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Esta-
dual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias
Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de se-
tembro de 1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014),Considerando
os termos do Memorando nº 491/2020 – DGEC/Secretaria, de 26 de maio
de 2020; PAE 2020/356436; Considerando o Decreto de 11 de maio de
2020, (Transc. Diário Ofi cial nº 34.213, de 12/05/2020);
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 1º SGT PM RG 20609 RAIMUNDO DE ABREU, em razão
de se encontrar à disposição do Colégio Militar do Brasil.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 12 de maio de 2020 e revoga as disposições em
contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de maio de 2020
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 549442

PORTARIA Nº 1760/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando o Ofício nº 321/2020 - PGAC/PGE/PACTA, de 19 de maio
de 2020 o qual a EXMª. Srª. Ana carolina Lobo Gluck Paul Peracchi - Pro-
curadora Geral Adjunta do Contencioso, reportou-se ao cumprimento de
decisão da Ação Ordinária do processo n° 0866763-89.2019.8.14.0301
ajuizada por EDIVALDO RODRIGUES CABRAL (CPF n° 395.919.482-04) em
face do Estado do Pará, na qual a demanda tem por objeto a permanência
do referido militar na ativa até completar o limite etário previsto no art.
103, inciso I da Lei n° 5.251/85, em sentença o juízo competente confi r-
mou a tutela, ressaltando que a parte autora não mais poderá utilizar-se da
promoção por antiguidade prevista na Lei 8.230/15 (PAE nº 2020349257);
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SUB TEN
PM RG 15469 EDIVALDO RODRIGUES CABRAL, por determinação judicial
processo n° 0866763-89.2019.8.14.0301.
Art. 2º CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 15469 EDIVALDO RODRIGUES
CABRAL, no 8º BPM/CPR XI(Soure).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 549418
PORTARIA Nº 042/2020- EPPM - Nomeação de Fiscal do Acordo de
Cooperação nº Nº 001/2020–ALEPA/PMPA; FISCAL NOMEADO: TEN CEL
QOPM RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA; objeto: “Cessão de pessoal,
pertencente à Reserva Remunerada da Polícia Militar do Pará, com fi m de
propiciar meios de garantir a execução das atividades laborais do efetivo
cedido”. VIGÊNCIA DO A.C: 12 (doze) meses. Assinatura: 05/03/2020.
Belém-PA, 26/05/2020; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL
QOPM; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 549273

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº.
012/2016-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente termo
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO por mais 12(doze) meses, no
valor total de R$ 12.240,00 (doze mil e duzentos e
quarenta reais). DATA DA ASSINATURA: 23/05/2020; VIGÊNCIA:
02/06/2020 a 01/06/2021; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCOR-
RERÁ: Programa:1502 – Segurança pública; Ação: 26/8259 – Realização
de Policiamento Ostensivo; Natureza de Despesa: 3.3.90.36. – Outros ser-
viços de Terceiros - Pessoa Física; Plano Interno: 1050008259C; Fonte do
Recurso: 0101(Tesouro do Estado); LOCADOR(a): ROSILENE DO ESPIRI-
TO SANTO BARBOSA, CPF: 332.237.342-87; ORDENADOR: JOSÉ DILSON
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 549430
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº.
001/2019-PMPA; EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente Termo Aditi-
vo tem por objeto incluir no Contrato Múltiplo nº 9912458060 e 001/2019-
PMPA o Serviço de Certifi cação Digital por meio do ANEXO corresponden-
te, rubricado pelas partes, contendo os procedimentos pertinentes ao
serviço incluíudo, efetivando-se quando da assinatura deste Termo. Va-
lor: R$ 60.122,76 (sessenta mil, cento e vinte e dois reais e setenta e
seis centavos). Data da assinatura: 22/05/2020. Vigência: 22/05/2020 a
24/03/2021. A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Ação: 8338 – Operacionalização
das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.47 – Outros
Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica/Serviços de Comunicação em Geral;
Plano Interno: 4120008338C; Fonte: 0101 (Recurso do Tesouro). Em-
presa: EMPRESA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT/CORREIOS; CNPJ:
34.028.316/0018-51, Com sede na cidade de Belém – PA, Av. Presidente
Vargas, nº 498, bairro da Campina, CEP: 66.017-900; ORDENADOR: JOSÉ
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 549285

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 567/2020-SF/DF; Suprido, RONALDO CESAR
PERDIGÃO DE MORAES, TC PM, MF 5824435/1, do efetivo da Diretoria
de Finanças; Prazo p/ aplicação: 45(Quarenta e cinco) dias; Prazo p/
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 1.000,00; Elemento
de Despesa: 33.90.39 (material de consumo); fonte de recurso: 0101
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM;
PORTARIA Nº 589/2020-SF/DF; Suprido, LEOMAR COSTA DE AVIZ,
TEN CEL PM, MF 5808049/1, do efetivo do DGA PM; Prazo p/ aplicação:
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor:
R$ 1.700,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (material de consumo);
fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego
Júnior, Cel QOPM

Protocolo: 549417